Edicion 51.039
Jueves, 8 de agosto de 2019

DIARIO OFICIAL 11

RESOLUCION NUMERO 000048 DE 2019

(agosto 1°)
por la cual se seiialan los sistemas de facturacion que podran utilizar los sujetos obligados
a expedir factura electronica sin validacion previa de que trata el Decreto 2242 de 2015,
incorporado en el Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria.

El Director General de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos
y Aduanas Nacionales (DIAN), en ejercicio de las facultades legales y, en especial las
consagradas en los numerales 7y 12 del articulo 6° del Decreto 4048 de 2008, articulo 616-
1 del Estatuto Tributario y el Decreto 1625 del 11 de octubre de 2016 Unico Reglamentario
en Materia Tributaria.

CONSIDERANDO:

Que el articulo 615 del Estatuto Tributario establece que todas las personas o entidades
que tengan la calidad de comerciantes, ejerzan profesiones liberales o presten servicios
inherentes a estas, o enajenen bienes producto de la actividad agricola o ganadera
deberdn expedir factura o documento equivalente, independientemente de su calidad
de contribuyentes o no contribuyentes de los impuestos administrados por la Unidad
Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Que el articulo 511 del Estatuto Tributario, establece que los responsables del
impuesto sobre las ventas deberdn entregar factura o documento equivalente por todas las
operaciones que realicen.

Que el paragrafo 2 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, establece: “FACTURA O
DOCUMENTO EQUIVALENTE.

()

Paragrafo 2°. La Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) podra
reglamentar la factura de venta y los documentos equivalentes, indicando los requisitos
del articulo 617 de este Estatuto que deban aplicarse para cada sistema de facturacion,
o adicionando los que considere pertinentes, asi como sefialar el sistema de facturacion
que deban adoptar los obligados a expedir factura de venta o documento equivalente. La
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) podra establecer las condiciones,
los términos y los mecanismos técnicos y tecnologicos para la generacion, numeracion,


rcgomez
Rectangle

rcgomez
Rectangle


12 DIARIO OFICIAL

Edicion 51.039
Jueves, 8 de agosto de 2019

validacion, expedicion, entrega al adquiriente y la transmision de la factura o documento
equivalente, asi como la informacion a suministrar relacionada con las especificaciones
técnicas y el acceso al software que se implemente, la informacion que el mismo contenga
y genere y la interaccion de los sistemas de facturacion con los inventarios, los sistemas
de pago, el impuesto sobre las ventas (IVA), el impuesto nacional al consumo, la retencion
en la fuente que se haya practicado y en general con la contabilidad y la informacion
tributaria que legalmente sea exigida.

La Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) deberd adecuar su
estructura, para garantizar la administracion y control de la factura electrénica, asi
como para definir las competencias y funciones en el nivel central y seccional, para el
funcionamiento de la misma”.

Que, de conformidad con lo establecido en la norma antes transcrita, el director general
de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales
(DIAN) podra sefalar el sistema de facturacion que deban adoptar los obligados a expedir
factura de venta o documento equivalente.

Que mediante el Decreto 2242 de 2015, se reglamentaron las condiciones de
expedicion e interoperabilidad de la factura electronica con fines de masificacion y
control fiscal, decreto que fue compilado en la Seccidon 1 del Capitulo 4 del Titulo 1
de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en Materia
Tributaria, en desarrollo de los articulos 616-1 del Estatuto Tributario y 183 de la Ley
1607 de 2012.

Que de conformidad con el principio de eficiencia y en atencion a lo indicado en el
paragrafo 2° del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, la Resolucion 000002 del 3 de
enero de 2019 y para la implementacion de la factura electronica de venta con validacion
previa, se hace necesario facilitar la transicion entre la factura sin validacion previa y la
adopcion de la factura electronica de venta con validacion previa.

Que se dio cumplimiento a lo dispuesto en los numerales 3 y 8 de la Ley 1437 de
2011, con la publicacion en la pagina web de la Unidad Administrativa Especial Direccion
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), del proyecto de resolucién para recibir
observaciones y comentarios.

En mérito de lo expuesto, el Director General de la Unidad Administrativa Especial
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN),

RESUELVE:

Articulo 1°. Sistemas de facturacion que podrdn utilizar los sujetos obligados a
expedir factura electronica, sin validacion previa. Los sujetos obligados a expedir factura
electronica sin validacion previa, de que trata el Decreto 2242 de 2015, incorporado
en el Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria, indicados en
el articulo 1° de la Resolucion 000002 de 3 de enero de 2019 y los demas sujetos que
tengan la responsabilidad 37 y 38 en su Registro Unico Tributario (RUT), podran utilizar
los sistemas de facturacion previstos en la ley y el reglamento, incluyendo la factura de
talonario o de papel, la factura por computador y los demas documentos equivalentes,
siempre que los mismos cumplan con las condiciones y requisitos que regulan la obligacion
formal de facturar.

Paragrafo 1°. En todo caso, los sujetos indicados en el presente articulo, deberan
atender lo dispuesto en la Resolucion 000020 del 26 de marzo de 2019, en relacion con los
plazos sefialados para la implementacion y generacion de la factura electronica de venta
con validacion previa, previstos en los calendarios contenidos en el articulo 3°, de la citada
resolucion.

Paragrafo 2°. Una vez se cumpla el plazo para iniciar la expedicion de la factura
electronica de venta con validacion previa, al que se refiere el articulo 3° de la Resolucion
000020 del 26 de marzo de 2019 y el paragrafo 3° del articulo 3° de la Resolucion
000030 del 29 de abril de 2019, se debera cesar la expedicion de la factura electronica sin
validacion previa a su expedicion de que trata el Decreto 2242 de 2015, incorporado en el
Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria.

Articulo 2°. Vigencia y derogatorias. La presente resolucion rige a partir de su
publicacion y deroga el paragrafo 2° del articulo 1° de la Resolucion 000002 del 3 enero
de 2019.

Dada en Bogota, D. C., a 1° de agosto de 2019.

El Director General,

José Andrés Romero Tarazona.

(C.F).


rcgomez
Rectangle

rcgomez
Rectangle


	627
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1430 DE 2019
	por el cual se ordena la publicación del Proyecto de Acto Legislativo número 38 de 2019 Senado, 394 de 2019 Cámara, por medio del cual se modifica el artículo 44 de la Constitución Política. (Primera Vuelta).
	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0023 DE 2019
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y de Gastos del Centro Dermatológico Federico Lleras Acosta - Empresa Social del Estado, para la vigencia fiscal de 2019.

	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
	resolución número 000247 de 2019
	por la cual se otorga un apoyo a la comercialización de fibra de algodón con contenidos superiores al 0.25% de melaza en la Cosecha Algodonera 2019 en el territorio nacional.


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00001916 DE 2019
	por la cual se otorga registro sanitario al producto plaguicida para uso en salud pública DEMAND® DUO de la sociedad Syngenta S.A.


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4-0649 DE 2019
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4-0650 DE 2019
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Departamento nacional de planeación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2206 DE 2019
	por la cual se realizan unas designaciones como miembros de Junta Directiva de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial (ENTerritorio).


	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Minería
	RESOLUCIÓN NÚMERO 193 de 2019
	por medio de la cual se modifica la Resolución número 229 de 2018.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000047 de 2019
	por la cual se corrige un error de transcripción en la Resolución número 000042 del 11 de julio de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000048 de 2019
	por la cual se señalan los sistemas de facturación que podrán utilizar los sujetos obligados a expedir factura electrónica sin validación previa de que trata el Decreto 2242 de 2015, incorporado en el Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia T

	RESOLUCIÓN NÚMERO 005513 DE 2019
	por medio de la cual se modifica y adiciona la Resolución número 5282 del 19 de julio de 2019 con respecto a la disposición de mercancías y otros aspectos.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 005344 de 2019
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.

	Circular NÚMERO 12757000003561 de 2019


	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
	Regional Cesar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1939 DE 2019
	por la cual se aprueba la modificación de los estatutos de la Asociación de Hogares Comunitarios Fami Familias Triunfadoras.



	Varios
	Secretaría de Salud de Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00-11618 DE 2018
	por el cual se otorga una Credencial de Expendedor de Drogas.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00-18947 DE 2018
	por la cual se otorga una Credencial de Expendedor de Drogas.


	Notaría Única del Círculo Talaigua Nuevo, Bolívar
	El suscrito Notario Único del Círculo de Talaigua Nuevo, departamento de Bolívar, doctor Roberto Prins Pérez
	EMPLAZA:
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir dentro de los diez (10) siguientes a la publicación del presente edicto en el periódico, en el trámite notarial de liquidación sucesoral del causante Julio Enrique Guerra Dávila, identificado
	El Suscrito Notario Único del Círculo de Talaigua Nuevo, departamento de Bolívar, doctor Roberto Prins Pérez
	EMPLAZA:

	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir dentro de los diez (10) siguientes a la publicación del presente edicto en el periódico, en el trámite notarial de liquidación sucesoral del causante Manuel Alfonso Cuello Valenzuela, identif
	La Suscrita coordinadora del Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - Regional Cundinamarca,
	CITA Y EMPLAZA:

	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del (la) docente Dora Fabiola Soto Sierra, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 20381361, de Cachipay, que prestaba sus servicios al departamen



	Corporación Santa María de La Paz
	El liquidador de la Corporación Santa María de La Paz, con NIT 900274035-8, con domicilio en la ciudad de Bogotá, D. C., inscrita en la Secretaría de Educación Distrital de Bogotá, con personería jurídica según Resolución número 3673 del 16 de septiembre 

	Consultorio Médico
	Que mi establecimiento de comercio se encuentra en proceso de cierre definitivo ante la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá, por tanto, solicito a todos mis pacientes, acercarse a mi consultorio con el fin de reclamar la historia clínica, antes del dí
	Médico Urólogo
	El doctor Carlos Manuel Cortes Moreno
	INFORMA:
	A los pacientes atendidos en el consultorio médico ubicado en la Carrera 22 N° 45b-38 Consultorio 706 del Centro Médico Palermo, Bogotá, que se pueden acercar a reclamar las respectivas historias clínicas, ya que se efectuará el cierre del mismo; pasados 








